
                           
Universidad Nacional del Nordeste 

                             Rectorado 
 
 

                              RESOLUCION Nº736/19 
                             CORRIENTES, 16/10/19 

 
VISTO: 

El Expte. Nº01-2019-03493 por el cual el Secretario General de Relaciones 
Interinstitucionales de Rectorado eleva el Proyecto de Fortalecimiento de la 
Internacionalización de la Educación Superior en el ámbito de la Universidad Nacional 
del Nordeste; y  
 
CONSIDERANDO: 

Que en las “Bases para la Gestión 2014 – 2018”, se ha establecido 
en los Lineamientos de Política de Internacionalización, Vinculación y Transferencia, 
el fortalecimiento del proceso de Internacionalización como dimensión transversal de 
la Universidad en sus funciones de Docencia, Investigación, Extensión y Transferencia 
de conocimientos y servicios; 

Que en el Documento “Lineamientos de Gestión 2018 – 2022”, se 
plantea como línea de acción, la implementación de un Plan Estratégico de 
Internacionalización, Vinculación y Transferencia que potencie el trabajo horizontal y 
transversal de la internacionalización de todas las funciones sustantivas de la 
Universidad; 

Que la propuesta surge del trabajo colaborativo, realizado en la 
fase de Diagnóstico y de Autoevaluación Institucional, de la Red de Responsables de 
Cooperación Internacional de las distintas Unidades Académicas; 

Que el Proyecto de Fortalecimiento de la Internacionalización de 
la Educación Superior, presentado por la Universidad Nacional del Nordeste a la 
convocatoria de afianzamiento de los Procesos de Internacionalización en los ámbitos 
de las Universidades Nacionales Programa de Internacionalización de la Educación 
Superior y Cooperación Internacional (PIESCI), a través de la Secretaría de Políticas 
Universitarias del Ministerio de Educación, Cultura, Ciencia y Tecnología de la 
Nación, ha sido aprobado; 

Que dicho Proyecto se inscribe en el marco de la Política de 
Internacionalización de la Educación Superior de la Universidad Nacional del 
Nordeste, basada en Valores y Conceptos que emergen de su propio Estatuto que 
signan una Universidad regional con alto compromiso hacia el desarrollo sustentable 
del Territorio, y que se viene llevando a cabo con continuidad institucional hace más 
de 20 años; 

Que los pilares en que se sustenta esta Política de 
Internacionalización y por ende el Proyecto son: la Internacionalización Integral 
(Académica, Científica-Tecnológica y de Extensión), la Cooperación Internacional al 
Desarrollo y especialmente la Cooperación Sur-Sur, la Integración Regional, y la 



                          
Universidad Nacional del Nordeste 

 Rectorado  
 

 

Integración de la Educación Superior a nivel MERCOSUR y América Latina como 
ámbito prioritario para la conformación de redes y alianzas estratégicas;  

Que la Comisión de Enseñanza y Planes de Estudio aconseja su 
aprobación; 
 

 
EL CONSEJO SUPERIOR 

DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL NORDESTE  
RESUELVE: 

 
 

ARTICULO 1º- Aprobar el PROYECTO DE FORTALECIMIENTO DE LA 
INTERNACIONALIZACIÓN DE LA EDUCACIÓN SUPERIOR 2019 – 2022, para 
su incorporación al Plan Estratégico de Desarrollo Institucional en el ámbito de la 
Universidad Nacional del Nordeste, de conformidad con los Anexos que se agregan a 
la presente Resolución. 
 
ARTICULO 2º - Regístrese, publíquese en el Boletín Oficial de la Universidad 
Nacional del Nordeste, comuníquese y archívese. 
 
 
 

 
 
 
 
 

CRA. MABEL G. YANDA 
SEC. GRAL. DE PLANEAMIENTO 

 

 
 
 
 
 

PROF. MARÍA DELFINA VEIRAVÉ 
RECTORA 

 
 
 
 

  
 
 
 

  
 
 

  
 

 
  

 
 



                          
Universidad Nacional del Nordeste 

 Rectorado  
 

 

ANEXO I 
 
Objetivos Generales  

 

- Consolidar el proceso de Internacionalización de la Universidad, con una visión 

integral, sistémica, que abarca todas las funciones principales: DOCENCIA, 

INVESTIGACION, EXTENSION Y TRANSFERENCIA. 

- Potenciar la política de alianzas estratégicas con Redes de Universidades y 

Consorcios internacionales, universidades, instituciones científicas del exterior y 

organismos internacionales vinculados a la Educación Superior, Integración Regional 

y el Desarrollo Sustentable (ODS Naciones Unidas) 

- Fortalecer estratégicamente la cooperación SUR-SUR en función de los postulados y 

Plan de Acción de la CRES 2018 

 

Objetivos Específicos  

 

1. Elaborar participativamente un Plan Estratégico de Internacionalización 2019-2022. 

2. Fortalecer la “Internacionalización del Curriculum” a nivel de grado y posgrado, 

promoviendo la innovación curricular, la sistemática incorporación creciente de 

contenidos internacionales y estudios comparados en los planes de estudios. 

3. Potenciar la Internacionalización de los Posgrados de alta calidad académica que 

ofrece la Universidad. 

4. Crear un Programa Intercultural de movilidad académica de estudiantes (grado y 

posgrado) y docentes de la UNNE que integre miembros de la comunidad académica 

pertenecientes a pueblos originarios 

5. Generar oferta de asignaturas de grado y posgrado dictadas en ingles a través del 

Programa de Competencias Lingüísticas como herramienta para la 

Internacionalización de la Educación Superior 

6. Desarrollar una estrategia de comunicación interna y externa en materia de 

Internacionalización, que involucre el fortalecimiento de los sistemas de información 

de las áreas de relaciones internacionales, tanto a nivel de Rectorado como de las 

Unidades Académicas. 



                          
Universidad Nacional del Nordeste 

 Rectorado  
 

 

ANEXO II 

 
Actividades del Proyecto  
 
Objetivo Especifico Nº 1 
Actividad 1 Formulación del PEI. Jornadas-talleres institucionales (Rectorado - 
Unidades Académicas a través de la Red de Responsables de Cooperación 
Internacional) para la elaboración y consolidación final del PEI 2019-2022 
INDICADORES: Número de Unidades Académicas participantes; Nivel de 
participación de los Responsables de Cooperación Internacional de las Unidades 
Académicas en el PEI; Elaboración del documento final. 
 
Objetivo Específico Nº2 
Actividad 2: Formación/Capacitación RRHH. Taller/Seminario de 
formación/capacitación destinado a la Red de Responsables de Cooperación 
Internacional, a la Red de Secretarios Académicos y a la Red de Responsables de 
Posgrado, para la elaboración de Proyectos de Internacionalización del Curriculum 
INDICADORES: Número de convocados a los seminarios/talleres; Número de 
asistentes al Seminario – Taller; Porcentaje de participación de los representantes de 
las distintas redes en los Proyectos de Internacionalización del Curriculum. 
 
Actividad 3: Apoyo económico a Proyectos de Internacionalización del Curriculum en 
grado y posgrado, presentados por las distintas unidades académicas, a los efectos de 
promover la innovación curricular, la sistemática incorporación de contenidos 
internacionales y estudios comparados en los planes de estudios. 
INDICADORES: Número de propuestas y proyectos presentados por unidad 
académica; Cantidad de ayudas económicas otorgadas. 
 
Objetivo Específico 3 
Actividad 4: Modulo de Posgrado en L2. Capacitación impartida por un profesor de 
posgrado de alto nivel, quien realizará un módulo y/o curso de posgrado en otro 
idioma, en las unidades académicas que cuenten con Doble titulación o estén en 
proceso de desarrollo del mismo, consolidando y ampliando así, los procesos de Doble 
titulación Académica internacional. 
INDICADORES: Cantidad de cursos/módulos dictados en L2; Cantidad de inscriptos 
en los módulos/cursos. 
 
Actividad 5: Misión al extranjero. Financiación de la UNNE como contraparte del 
Proyecto para Misiones oficiales a Colombia (CAEI) y Brasil para la promoción de la 
Internacionalización de los Posgrados de alta calidad académica y de Cooperación 
Científica 
INDICADORES Número de Miembros de la comunidad universitaria que participan 
de las misiones; Cantidad de Unidades Académicas participantes en las misiones; 
Cantidad de autoridades participantes en las misiones. 
 



                          
Universidad Nacional del Nordeste 

 Rectorado  
 

 

Actividad 6: Misión al extranjero II. Financiación de la UNNE como contraparte del 
Proyecto para la 2da. Misión a Paraguay para la promoción de la internacionalización 
de los Posgrados y Cooperación Científica. 
INDICADORES Número de Miembros de la comunidad universitaria que participan 
de las misiones; Cantidad de Unidades Académicas participantes en las misiones; 
Cantidad de autoridades participantes en las misiones. 
 
Actividad 7: Taller de capacitación y formación para la Red de Responsables de 
Cooperación Internacional, la Red de Secretarios Académicos y la Red de 
Responsables de Posgrado en materia de Internacionalización de los Posgrados en la 
UNNE. Se invitará a un profesional en la materia a disertar (Misión inversa) 
INDICADORES: Número de inscritos en la capacitación; Número de participantes en 
el taller 
 
Objetivo Específico 4 
Actividad 8: Programa Piloto Intercultural Propuesta, elección e implementación (a 
través de convenio específico, de un Programa Piloto de movilidad académica 
Intercultural con estudiantes provenientes de pueblos originarios integrados al 
Programa Pueblos Indígenas de la UNNE 
INDICADORES: Inicio efectivo de la movilidad – cantidad de estudiantes 
movilizados por semestre  
 
Actividad 9: Encuentro de Becarios Internacionales e Interculturales. Intercambio de 
experiencias académicas en universidades de origen y destino 
INDICADORES: Cantidad de participantes en el evento; Cantidad de exposiciones 
compartidas por los becarios. 
 
Objetivo Específico 5 
Actividad 10: Competencias Lingüísticas. Cursos y Talleres de capacitación docente 
para el desarrollo de habilidades en la lengua inglesa, destinados a generar oferta 
académica de grado y posgrado 
INDICADORES: Número de asignaturas de grado y posgrado ofrecidas en ingles en 
cada unidad académica al final del proyecto (experiencia piloto). 
 
Actividad 11: Capacitación en módulos online Cursos/talleres de capacitación 
destinado a docentes para el desarrollo de módulos académicos compartidos online en 
idioma ingles (Internacionalización en casa) a los efectos de promover la innovación 
curricular. 
Desarrollo de módulos online en trabajo conjunto con UNNE VIRTUAL 
INDICADORES: Número total de participantes en la capacitación; Cantidad de 
módulos impartidos online; Número y porcentaje de rendimiento académico completo 
de los módulos 
 
 
 
 



                          
Universidad Nacional del Nordeste 

 Rectorado  
 

 

Objetivo Específico 6 
Actividad 12: Actualización folletería. Edición, rediseño, actualización e impresión de 
folletos/flyers institucionales en inglés y portugués. Diseño y grabación en formato 
digital (tarjetas pen drive). 
INDICADORES: Cantidad de folletería actualizada difundida en ferias 
internacionales, en encuentro de becarios y en eventos de internacionalización de la 
universidad; Cantidad de folletería entregada a los responsables de cooperación 
internacional de cada unidad académica para su difusión; Incremento del interés por 
parte de la comunidad universitaria en materia de internalización. 
 
Actividad 13: Desarrollo Plataforma online. Elaboración de Plataforma digital de 
cooperación entre Rectorado (SGR)I y unidades académicas para la gestión integral de 
movilidades de estudiantes, docentes y gestores internacionales por programa y 
convenios. 
Trabajo en conjunto con el Departamento de Estadísticas Universitarias para la futura 
carga de movilidades en el sistema ARAUCANO del SIU 
INDICADORES Mejora en los procesos de gestión administrativa y acceso a la 
información en tiempo real de movilidades académicas internacionales; Cantidad de 
movilidades cargadas en el sistema desde el momento de la implementación de la 
plataforma digital; Cantidad de usuarios que manejan la plataforma digital en cada 
unidad académica. 
 
Actividad 14: Rediseño sitio web Rediseño, actualización y traducción del sitio web 
oficial de la Secretaria Gral. de Relaciones Interinstitucionales (área de relaciones 
internacionales + resumen institucional de la universidad) en idioma inglés, portugués 
y francés y su puesta en funcionamiento. 
INDICADORES Contador de visitas al sitio web; Duración promedio de las visitas. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


